
Cod. meccanografico: vais01100x Prot. n. 236 del 28-01-2021 - Tit. VI 2 

 

 

 
 
Prot. n. (vedi segnatura)           Tradate, 28/01/2021 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI DI CONNETTIVITÀ AD INTERNET 

  DEDICATO IN TECNOLOGIA FIBRA GBE 100M/100M MEDIANTE T.D. SU MEPA  
  CUP N. H61D20001540001 - GIG N. ZB830525D6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA   la necessità di garantire una adeguata connettività Internet presso l’I.S.I.S.S. “Don Lorenzo Milani”

  che risponda alle maggiori esigenze di connessione emerse a seguito dell’attuazione della didattica 
  a distanza, al fine di migliorare e rendere più efficace la fruizione delle piattaforme telematiche e 
  degli strumenti digitali impiegati per l’apprendimento a distanza;    
    

CONSIDERATO che al fine di ottemperare al suddetto servizio si è ritenuto funzionale, congruo e idoneo l’accesso 
  ad internet dedicato in tecnologia Fibra GBE 100M/100M;   
 

VISTO   l’art. 21 del Decreto Legge 28/10/2020, N. 137, recante “Misure per la didattica digitale integrata   
  in cui sono previste assegnazioni finanziarie per consentire la fruibilità e l’attuazione della didattica 
  a distanza;  
 

VISTA    la nota MIUR, Prot. 33100 del 16/11/2020, contente le istruzioni operative per le Istituzioni  

  Scolastiche ed educative da utilizzare per l’utilizzo dei fondi stanziati ai sensi dell’art.21 sulla base 
  dei rispettivi fabbisogni; 
 

RITENUTO  di dover finanziare con i fondi assegnati parte dei costi per il servizio di connettività in fibra  
  dedicata; 
 

VISTO   il D.L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, come modificato dal 
  D.Lgs 56/2017; 
 

VISTO   l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
  affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
  contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
  criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. A del D.Lgs 50/2016, come modificato 
  dal D.Lgs 56/2017 
 

CONSIDERATA la Delibera ANAC 1097/2016 – Linee Guida n. 4; 
 

                VISTO  l’articolo 46 del D.Lgs 129/2018 c. 1 del D.I. 129/2018, in base al quale le scuole, ricorrono agli 

  strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

  secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa  
   

CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto 

  con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 
 

CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art.328 del DPR n°207/2010 
  prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
  attraverso il MEPA; 
 

DATO ATTO  che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA Mercato Elettronico 
  è emerso che sono presenti gli articoli aventi le caratteristiche idonee alle esigenze di questo  

  Istituto; 
 

VISTO   l’Art. 45 del regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

  istituzioni scolastiche Decreto 28 agosto 2018 n. 129; 
 



Cod. meccanografico: vais01100x Prot. n. 236 del 28-01-2021 - Tit. VI 2 

 

 
VISTO   il regolamento d’istituto per l’attività negoziale approvato con delibera n. 6 del 2017; 
 

VISTO   il programma annuale e.f. 2021 approvato con delibera n. 2 del 29/01/2021; 
 

VISTA   la delibera del consiglio d’istituto n. 4 del 29/01/2021; 
 
VISTO   il risultato dell'indagine comparativa di mercato condotta da questa istituzione scolastica mediante 
  richiesta di offerta rivolta alle società FASTWEB S.p.A e Telecom Italia S.p.A, operanti nel settore 
  merceologico di riferimento, da cui è emersa la possibilità, proposta da Telecom Italia S.p.A, di 

  attivazione dei servizi di connettività per accesso ad internet dedicato in tecnologia Fibra GBE 
  100M/100M   ad un costo per 36 mesi di € 24.675,00 + IVA;  
 

CONSIDERATO che le caratteristiche dell’offerta di Telecom Italia S.p.A. corrispondono alle necessità dell’Istituto e 

  sono ritenute vantaggiose in termini di efficienza, efficacia ed economicità.  
  Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DETERMINA 

Art. 1 - Di aggiudicare alla società Telecom Italia S.p.A. — P. IVA 00488410010 — la fornitura dei servizi di  
 connettività ad internet dedicato in tecnologia Fibra GBE 100M/100M mediante T.D. su MEPA   

Art. 2  - L'Importo annuo  per la fornitura di cui all’art. 1 è pari € 5.225,00 (cinquemiladuecentoventicinque/00) 
 + IVA per tre anni  più contributo una tantum di € 9.000,00 + IVA  per i seguenti servizi: 

 Accesso in Fibra Ottica Ethernity Silver 100 

 Servizio internet in fibra ottica dedicata Giga business 100M/100M 

 8 IP Pubblici base 

 Terminazione di Rete Intelligente Integrata L2/L3 

 Servizio di Assistenza tecnica dedicato denominato Nuvola IT Sinfonia Flessibile con copertura oraria 

lunedì –sabato 08:00 – 22:00 esclusi i festivi  

  

Art. 3 - Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di dichiarazione 
 di assunzione dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010  

Art. 4 - Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, 
 dott. Mita Vincenzo.      

Art. 5 - di nominare il sostituto DSGA di Fede Silvana responsabile del procedimento istruttorio 

Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 
comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente visibili sul 
sito della scuola al seguente indirizzo: http://www.donmilaniva.edu.it 

  

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Dott. Vincenzo Mita 
      Firma apposta ai sensi dell’art.3 c.2 D.Lgs. n.39/93  

 

    

 

http://www.donmilaniva.edu.it/

